
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 10679 del 28/09/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/09/2023 
N° Delibera: 134 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROCEDIMENTO MONITORIO PER IL RECUPERO COA TTIVO DEL 
CREDITO VANTATO DAL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA, NEI CONFRONTI DEL 
SIG. IACONO AURELIO A SEGUITO DELLA PROCEDURA DI R. E.S.A. N. 472/2000 - 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventuno del mese di Settembre alle ore 12:20 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                      

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con sentenza di condanna n. 191/2000 emessa in data 09.02.2000 dal Tribunale di 

Napoli/Sez. Dist. Ischia, divenuta irrevocabile in data 08.03.2000, a carico del sig. 

Iacono Aurelio nato a Serrara Fontana il 04.10.1944, veniva disposta la demolizione 

di un manufatto abusivo sito in Barano d’Ischia alla Via Angelo Migliaccio; 

- che veniva predisposta perizia preliminare a mezzo C.T.U. nominato dalla Procura 

della Repubblica Ing. Roberto Boccia, relativa ai costi per l’abbattimento del 

manufatto abusivo che veniva stimato in € 68.976,60 comprensivi degli onorari del 

C.T.U; 

- a seguire il sostituto procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Napoli 

provvedeva ad affidare alla Edil Veloce s.r.l. (P.Iva: 05154191216) l’incarico di 

demolire il fabbricato in questione; 

- il Comune di Barano d’Ischia contraeva mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti del 

01.10.2018 pos 4559698 per la somma di € 68.976,60 per far fronte agli oneri relativi 

all’intervento di demolizione del manufatto abusivo, sito in Barano d’Ischia alla Via 

Angelo Migliaccio su terreno di proprietà del Sig. Iacono Aurelio nato a Serrara 

Fontana il 04.10.1944, e ivi residente alla Via Gennaro Iacono n. 84; 

Vista la determina del Settore V n. 171/2023 del 27.04.2023 con la quale si provvedeva a 

liquidare i professionisti incaricati nonché la Edil Veloce s.r.l., quale esecutrice della 

demolizione; 

Rilevato che, al fine di tutelare le ragioni dell’Ente, deve essere affidato ad un 

professionista l’incarico di attivare l’azione giudiziaria esecutiva tesa al recupero del 

credito; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA  

1. di conferire, all’uopo, incarico legale e relativo mandato “ad litem” all’Avv.to Nicola 

Trani, Cod. Fisc. TRNNCL80R27E329E, con studio in Barano d’Ischia alla via Duca 



degli Abruzzi n. 113, presso cui si elegge domicilio, il quale è autorizzato a porre in 

essere tutte le procedure che riterrà più opportune per il recupero delle somme dovute 

dal Comune di Barano d’Ischia , per aver fatto fronte agli oneri relativi all’intervento di 

demolizione del manufatto abusivo sito in Barano d’Ischia alla via Angelo Migliaccio 

su terreno di proprietà del sig. Iacono Aurelio; 

2. di riconoscere al professionista un compenso forfettario di € 500,00 (euro 

cinquecento/00) oltre IVA e CPA, nonché il rimborso delle spese vive, se debitamente 

documentate. Tale compenso ed il rimborso di eventuali spese vive saranno liquidati 

secondo le modalità indicate nello schema di convenzione che verrà sottoscritto con 

l’Ufficio; 

3. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole; 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 28/09/2023 al 13/10/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 10680 del 28/09/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


